



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 19037. Davi Araújo Bandeira de Melo Paiva [\*\*\*.989.102-\*\*]

**Recurso em:** 01/12/2025 às 18:30:01

---

**Tópico:** Lingua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 13

---

### **Questionamento (Candidato):**

Boa noite, a questão 13 da matéria de inglês pede uma alternativa correta a partir da leitura do texto "Can College Students Stand to Ditch Their Phones for an hour or So?"

no qual a letra E : "e) os participantes do Movimento Reconecta são estimulados a mudar sua relação com a tecnologia", torna-se de caráter correto por ser algo realmente expresso no texto como nos trechos: "... everyone was required to hand over their phones and socialize without devices, a concept that has become a big draw for like minded students." , "After surrendering their devices to a phone valet, they sat cross-legged on patchwork blankets and prepared to spend one hour without screens." "When asked for their opinion on the matter, teenagers report that they enjoy taking breaks from their devices" , que mostram a mudança de comportamento dos universitários participantes do Movimento Reconecta sobre seus aparelhos celulares, sua principal forma de uso de tecnologia, com esse movimento e seus organizadores estimulando-os a mudar sua relação com essa tecnologia para beneficiá-los socialmente nesse ambiente. Então peço com bastante educação a Vossa Senhoria que o gabarito dessa questão seja mudado para considerar as letras C e E, já que estão ambas corretas acerca do texto proposto.

Agradecido e obrigado pela consideração,  
Davi B. de Melo

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "e"

---

### **Parecer (Banca):**

O movimento RECONNECTA não impulsiona os alunos a mudar sua relação com a tecnologia, pelo contrário, faz com que eles criem uma conexão humanitária.

**Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 19037. Davi Araújo Bandeira de Melo Paiva [\*\*\*.989.102-\*\*]

**Recurso em:** 01/12/2025 às 19:35:09

---

**Tópico:** Língua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 13

---

### **Questionamento (Candidato):**

Boa noite, a questão 13 da matéria de língua estrangeira inglês possui como gabarito preliminar a alternativa "C": "c) Sean Killingsworth organizou encontros com os amigos em espaços onde eles não usariam seus telefones." está de fato de acordo com o texto.

Porém a letra "E" : "e) os participantes do Movimento Reconecta são estimulados a mudar a sua relação com a tecnologia" pode ser descrita como de acordo e correta em relação ao texto por sinalizar como os universitários participantes desse movimento, mudaram sua relação com seus aparelhos celulares, forma principal de seu acesso à tecnologia, sendo estimulados a ficar tempo sem eles por colaboradores e organizadores desse projeto, como em trechos "During meetings, everyone was required to hand over their phone, and socialize without devices, a concept that has become a big draw for like-minded students." "After surrendering their devices to a "phone valet", they sat cross legged on patchwork blankets and prepared to spend one hour without screens."

"teenagers report that they enjoy taking breaks from their devices."

mostrando que realmente dão um tipo de mudança de relação para o uso tecnológico, os "celulares", na vida dos estudantes que participaram desse projeto.

Por isso, peço com imensa educação a Vossa Senhoria que analisará este recurso para alterar o gabarito definito a considerar as letras "C" e "E" corretas , fazendo uma interpretação mais justa e correta sobre a ideia do texto.

Agradecido, e obrigado,  
Davi B. de Melo

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "e"

---

### **Parecer (Banca):**

O movimento RECONNECTA não impulsiona os alunos a mudar sua relação com a tecnologia, pelo contrário, faz com que eles criem uma conexão humanitária.

**Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 6698. Eliseu Ricardo Martins de Aguiar [\*\*\*.803.712-\*\*]

**Recurso em:** 01/12/2025 às 17:09:07

---

**Tópico:** Lingua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 14

---

### **Questionamento (Candidato):**

A questão pede o que é incorreto afirmar mas não há nada incorreto, no gabarito consta A mas no quinto parágrafo há provas que faz a letra A correta, invalidando qualquer conclusão da questão

**Recurso (Candidato):** Anular a questão

---

### **Parecer (Banca):**

O texto afirma que é difícil provar uma conexão entre o uso da tecnologia e o aumento de problemas mentais.

**Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 3923. Igor José Borges Pinheiro [\*\*\*.241.462-\*\*]

**Recurso em:** 02/12/2025 às 16:10:19

---

**Tópico:** Língua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 16

---

### **Questionamento (Candidato):**

Venho gentilmente por meio deste recurso solicitar a anulação da questão 16. O gabarito preliminar indica a alternativa “D” como correta, porém, tanto a alternativa “A” como a alternativa “D” também podem ser consideradas adequadas. Segue a justificativa:

A referida questão pedia que a palavra ‘bids’ fosse traduzida como: a) tentativas, b) dispositivos, c) conquistas, d) ofertas e e) interesses. Entretanto, o termo ‘bid’ é comumente usado em situações de negociações, compras, entre outros e no contexto apresentado tem as seguintes possibilidades de tradução: tentativas e ofertas. Dessa forma, a alternativa “A” também apresenta tradução correta. O vocábulo apresentado foi usado no texto como um substantivo e sinônimo da palavra attempt, usada no parágrafo seguinte. Segundo os dicionários Cambridge e Collins Cobuild advanced o vocábulo ‘bid’ pode significar lance, oferta e tentativa.

A forma como o enunciado foi escrito (“pode” ser traduzida por) não permite que apenas a alternativa D seja colocada como gabarito, pelo contrário, são as alternativas A e D que correspondem ao enunciado proposto, pois o uso do verbo poder indica mais de uma possibilidade.

Concluo solicitando gentilmente a anulação da questão para que assim seja preservada a assertividade do presente certame.

**Recurso (Candidato):** Anular a questão

---

### **Parecer (Banca):**

As duas respostas podem ser corretas.

**Decisão (Banca): Anular a questão**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 15650. Maria Julia Rossas Campos [\*\*\*.097.932-\*\*]

**Recurso em:** 01/12/2025 às 11:34:14

---

**Tópico:** Lingua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 16

---

### **Questionamento (Candidato):**

A palavra “bids” possui dois significados aceitáveis na questão: tentativas e ofertas. Isso é comprovado tanto pelo contexto, quanto pela tradução literal da palavra.

### **Anexo (Candidato):**

<https://drive.google.com/open?id=1G7XmXT0mrtfVfiCAkCPMgCXepizv1d0q>

**Recurso (Candidato):** Anular a questão

---

### **Parecer (Banca):**

As duas respostas podem ser corretas.

**Decisão (Banca): Anular a questão**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 4005. Mateus Carneiro Monteiro Vieira [\*\*\*.519.672-\*\*]

**Recurso em:** 02/12/2025 às 14:58:54

---

**Tópico:** Lingua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 16

---

### **Questionamento (Candidato):**

Considerando o contexto do trecho mencionado, a tradução mais adequada para o termo “bids” é “tentativas”. Isso porque o texto faz um trocadilho com a palavra “connection”, explorando simultaneamente o sentido de “conexões reais” entre pessoas e as “conexões online” no âmbito digital. Dessa forma, “tentativas” preserva o jogo de sentidos original e transmite com maior precisão a intenção do autor.

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "a"

---

### **Parecer (Banca):**

As duas respostas podem ser corretas.

**Decisão (Banca): Anular a questão**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 18867. Wendel Luan Bezerra Corrêa Mourão de Santana [\*\*\*.735.562-\*\*]

**Recurso em:** 01/12/2025 às 19:52:06

---

**Tópico:** Lingua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 16

---

### **Questionamento (Candidato):**

No trecho “bids for real-life connection can be easily missed”, a palavra “bids” é usada com o sentido de “esforços” ou “tentativas” de estabelecer conexão na vida real. Nesse contexto, não se trata de “ofertas” comerciais nem de “dispositivos”, “conquistas” ou “interesses”, mas sim de tentativas de contato pessoal.

A questão pode ser anulada porque o item apresentado como correto no gabarito (“ofertas”) não corresponde ao sentido da palavra “bids” no contexto do texto.

No parágrafo em que aparece “bids for real-life connection can be easily missed”, “bids” é usado no sentido de “tentativas/esforços de conexão”, isto é, pequenos gestos ou investidas para estabelecer contato presencial entre estudantes. Nesse uso, “offers” (ofertas) em inglês teria conotação comercial ou de proposta formal, o que não se ajusta à ideia de gestos espontâneos de aproximação descrita na reportagem. Assim, entre as alternativas dadas, a que melhor traduz o significado contextual de “bids” é “tentativas”, e não “ofertas”, configurando erro de gabarito e justificando a anulação da questão.

**Recurso (Candidato):** Anular a questão

---

### **Parecer (Banca):**

As duas respostas podem ser corretas.

**Decisão (Banca): Anular a questão**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 16817. Heloisa Alessandra de Lima Coelho [\*\*\*.659.422-\*\*]

**Recurso em:** 02/12/2025 às 02:35:39

---

**Tópico:** Lingua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 18

---

**Questionamento (Candidato):**

A pergunta era qual o significado da palavra PRETTY que é bonito em português mas a resposta foi outra.

**Recurso (Candidato):** Anular a questão

---

**Parecer (Banca):**

A palavra "prety" pode ser adjetivo e seu significado é bonito, agradável, gracioso, e pode ser também advérbio significando bastante, um tanto. Na questão 18 a palavra está empregada como advérbio com o significado de bastante.

**Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado**

---

**Publicado em:** 15/12/2025



## **Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3**

**Candidato(a):** 5606. Jeane Sofia Goes Ferreira da Fonseca [\*\*\*.055.882-\*\*]

**Recurso em:** 01/12/2025 às 10:55:46

---

**Tópico:** Lingua Estrangeira - Inglês (Questões de 13 a 18)

**Questão:** 18

---

### **Questionamento (Candidato):**

A questão pergunta o que significa a palavra "pretty". A palavra pretty significa bonito no inglês e não bastante.

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "b"

---

### **Parecer (Banca):**

A palavra "prety" pode ser adjetivo e seu significado é bonito, agradável, gracioso, e pode ser também advérbio significando bastante, um tanto. Na questão 18 a palavra está empregada como advérbio com o significado de bastante.

**Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado**

---

**Publicado em:** 15/12/2025